

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Kwietnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1829.

N^o 100

WSPOMNIENIA.

Uchwała pomocy Cesarzowi przeciw Węgom 1477.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W przyszłą Środę, d. 15, w Sali Konserwatorjum na Krakowskiem Przedmieściu, wieczorem, wykonane będzie *Oratorjum* złożone z wyborowych muzyk sławnych Kompozytorów; a to na dochód ubogich Uczniów tegoż Konserwatorjum.— Biletów nabyć można u JP. *Stefańskiego* w temże Konserwatorjum mieszkającego.

Tak się pospieszono z przywróceniem *Mostu*, że już wczoraj w południe zaczęto po nim przechodzić i przejeżdżać.—Wczoraj było ciepła stopni 5.

JPPP. *Wojciech Chrzanowski* i *Maxymi Teplitz* (Toeplitz) po złożonym całokursowym examinie, otrzymali Akademicki stopień Magistra Medy: i Chirurgii.

Tom 3ci Poezji *Mickiewicza*, edycji Paryzkiej wyszedł z druku u przedsiębiorcy Paryzkiego Księgarza *Barbezat*. Tom ten zawiera: *Konrad Wallenrod*, powieść historyczna z przemową do tegoż poematu, *Wiersze różne*, iako to: *Oda do młodości*, *Sen z Lorda Byrona*, Nowy rok 1826, *Panicz i Dziewczyna*, *wiersz do imionnika Ludwiki Mackiewiczowej*, *Do Alexandra Chodźki*, *Wiersz w imionniku K. R. Basza* (improwizacja), *Chór Strzelców*, *Euthanasja i Toasty*. Z tomem więc tym skompletowaną została edycja Paryzka dzieła *Mickiewicza*, która jest kompletniejszą od Poznańskiej; w tej bowiem niema *wiersza: Sen*. Tom 3ci który teraz ogłaszamy jest co do piękności druku i papieru odpowiedny dwom pierwszym tomom Paryzkiej edycji,

na dno dodane są w końcu każdego poematu stosowne i na ten cel umyślnie dorobione winiety. Atak edycja Paryzka celnie nad Poznańską i nad Petersburgską. Exemplarzy tak wszystkich trzech tomów iako i 3go tomu osobno dostać można w księgarni *Gliksberga* Typografa Uniwersytetu.

Z wczorajszego przedstawienia pięknej *Opery Sroka Złodziej*, obecni w Teatrze Narod: byli zadowoleni, i przywołali JPanią *Meierowę* tudzież JPanią *Szazurowską*.

Wyboru sztuk ulubionych, rozmaitych Kompozytorów, granych podczas widowisk *Herkulesa Rappo* w Teatrze Narod:, ułożonych na Fortepjan przez Anto: *Orłowskiego*, nabyć można w składzie *Brzeziny* i *Komp*:

Na koncercie młodego *Wiitnoza Eopatty* w Sali Ratuszowej, prawie wszystkie Dams miały *Kapelusze* wysokie atlasowe żółte lub różowe, z ogromnemi kokardami; kilka było *Kapeluszków* białych krepowych z białemi piórami i te uważano za najgustowniejsze. Kawalerowie modni do rannego ubioru, zamiast *Chustki* na szyi, mają szeroką włosienicę czarną; Koszula gęsto fałdowana na piersiach, zapina się 3ma dużemi sprzączkami; *Kamizelka* odkryta na całych piersiach. Najmodniejszy *Kapelusz* Męzki ma rondo bardzo wysokie, zagięte, a głowę wąską i wysoką.— Dla chcących zachować ciało w nadzwyczajnej świeżości, umieszczamy sposób ogłoszony niedawno przez *Stawianina*. Bierze się pół funta otrąbków migdałowych świeżych, pół funta wody różannej, i tyleż

wody z kwiatu pomarańczowego, po dokładnem zmieszaniu dodać się pół łota kropli Benzoesowych (znanych w aptekach pod nazwiskiem *Tinctura Benzoe*) i ćwierć tuta soli zwanej boraxem. Ten płyn mający bardzo przyjemną wonią różaną i waniliową, służy do mycia twarzy i rąk raz na dzień, ale umywszy się poprzedniczo w zimnej wodzie.

Modną teraz w *Warszawie* jest wznowiona zabawka, czyli osobliwsze doświadczenie. Obrączkę złotą uwiązać na nitkę pół łokcia długości, trzymać koniec tej nitki w palcach ręki, a obrączka powinna być w połowie szklanki próżnej, postawionej na stole. Po kilku minutach, a czasem i po kilku sekundach, spokojnego trzymania nitki, obrączka uwiązana zaczyna być wruchu i uderza w szklankę tyle razy, która jest godzina! tak iak zegarek repetjer. Komu zaś niechce uderzyć, ten ma się za nieszczęśliwego.

Artykuł nadesłany. — *Przestroga dla noszących Pularesy z biletami kassowemi.* Zjawił się nowy rodzaj kradzieży. Przed kilkoma dniami dwóch Jchnościów dość porządnie ubranych szło ulicą, jeden z nich popchnął Wgo Ł.... tak silnie, że się aż o mur oparł, drugi chcąc go niby ratować przystąpił do niego, i tak zręcznie przekroił mu frak, że wyjął z niego Pulares i znikł zaraz. Pan Ł. nim przyszedł do siebie, z tak niespodziewanej napaści chcąc sobie obetrzeć frak, spostrzega, że frak przerżnięty i Pularesu niema.

Częstokroć mała na pozor uczynność, drobna przychylności usługa, obudza nas ku ich sprawcom przyjemne uczucia i wspomnienia. Jakaż więc nie należeć się od nas wdzięczność dla tego, kto ocalając drogą nam istotę, wraca do sere naszych zwątlaną nadzieję, darzy je pociechą, i czynem swoim całą uszczęśliwia Rodzinę. W. Petrellewiczu Do-

ktorze Medyc: i Chirurg, których przez swoją pilność połączoną z troskliwością i znajomością sztuki, potrafił wyprowadzić Ojca naszego z gwałtownej i trudnej do uleczenia choroby; przyjm w imieniu całego Rodzeństwa, to publiczne podziękowanie za dowód dozonej wdzięczności. Obyś szanowny Mężu żył długo szczęśliwy, i licznych dla dobra ludzkości mógł znaleźć naśladowców. — S. Wotk.

Artykuł nadesłany. — Zewszech miar użyteczne i korzystne dla kraju pismo periodyczne *Piasta* nie można dość ocenić, oraz uwielbiać niespracowane starania Redakcji, której radbym atoli, obok wyrazów wdzięczności, tę jako Polak uwagę ważną uczynić. Dla czego w przepisach nam udzielanych, nie stara się więcej Polskich Technicznych używać wyrazów; tam osobliwie, gdzie ie łatwo byłoby wynaleść, które gdyby trafnie utworzone były miałyby *Piast* tę jeszcze jedną zaletę, iżby przyjęte upowszechnieniem, w naszej ręko-dzielniczej technologii pozostały. J tak, dając za przykład Tom I *Piasta*; artykuł LVI *Klajster dla Tapiicerów, Introligatorów* i t.p. Oprócz przyimka *dla*, wszystkie wyrazy nie są Polskie. Czyby np. nie można tak powiedzieć? »Kleik, lub mąkoklej dla Obińczów, Oprawiaczów i t. d.« Możeby z razu podobne wyrazy raziły nie obsłuchane ucho, lecz gdyby się z czasem tak mogły upowszechnić iak się już *Piast* upowszechnił w Polsce, możebyśmy za lat kilka obeszlę się bez tych cudzoziemskich wyrazów, które na każdej stronie *Piasta* wyczytuujemy; iak np. *Szrubstak, Szruba, Gwint, Cegi, Alembik, Retorta, Wernice, Politura* i t. p. — Obywatel Woiewódz: Krakowskięgo.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się wiadomienie, o *Fabryce Wyrobów Lakierowanych przy ulicy S. Krzyskiej Nr 1337.*

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Według odebranych wiadomości z *Nowaryny*, Podkownik *Fabje* odbył pojedynkę z Jenerał Greckim *Perdikas*. O przyczynie tegoż pojedynku niema pewnego doniesienia. Jenerał Grecki odebrał lekką ranę w piersi. — Donoszą z *Włoch* że już miesiąc minął iak Kardynałowie są zgromadzeni w *Konklawe*, Lud Rzyński orzeknie z niecierpliwością który z nich będzie obrany Papięzem. — Donoszą z *Ameryki* że rewolucja w *Buenos Ajres* już jest ukończona a Jenerał *Lawal* mianowany został Prezydentem tej Rzeczypospolitej. — Listy z *Malty* donoszą, że Admirał Angielski *Malcolm* posłał okręt liniowy do *Neapolu*, który miał popłynąć z *Polami* Francuzkim i Angielskim z tej stolicy do *Stambułu* lub innego miasta Tureckiego. — Do *Stambułu* przybyły niedawno zapasy zboża, przeto zmniejszyla się obawa o niedostatek żywności. Od niejakiego czasu bywają ciągłe narady Dywanu w *Stambule*. Dnia 8 z. m. była nadzwyczajna Rada, po której udali się wszyscy magnaci Państwa *Ottomańskiego* do *Sułtana*, który się już wybięrał do głównej armji, i przelożyli mu punkta postanowione na tej radzie. — Nowo uzbrojona flotta Turecka i 10 okrętów wojennych wypłynęły z portu *Stambulskiego*. Od kilku dni przewożą się znaczne oddziały wojska Tureckie: z *Stambułu* do *Sylistrji* i *Rodosto*, żąd lądem udadzą się do *Adryanopolu*. — Jenerał Francuzki *Sebastjani* jeszcze znajduje się z swoją brygadą w *Nowarynie*. — Greccy pracują ciągle nad wzmocnieniem twierdzy *Nowaryny*, *Koronu*, *Modonu* i *Patrasu*, którą pracą dyrygują Inżynjerowie Francuzcy. — Dnia 2 b. m. zakończył życie panujący Landgraf *Hesko-Homburski*, z powszechnym żalem swoich poddanych, dla których był ojcem i

dobroczyncą. — Nadzwyczajnie i późne mrozy iakie panowały w *Saxoni*, a mianowicie w dolinie *Elby*, zniszczyły wiele winnic i ogrodów owocowych. Liczą szkodę do kilku kroć sto tysięcy talarów. — W *Węgrzech* schwytano niedawno znaczną liczbę rabusiów, którzy w wielu obwodach tego kraju obdzierali podróżnych. — Niedawno było w *Madrycie* mocne trzęsienie ziemi trwające 3 sekundy. — W *Nantes* we *Francji* zjawiła się od niedawnego czasu pewna Kobieta, która dziwne nawet czyni uzdrowienia. Nazywa się *St. Amur*. Sława jej tak się już rozszerzyła, i tak wzrosła, iż tysiące chorych oblegają drzwi jej mieszkania, oczekując ratunku. Działania swoje, a szczególnie nadnaturalne uzdrowienia odbywa przez dotknięcie ręką, i żadnego zato nie przyjmuje *honorarium*. — W niedawno istnjącym kraju *Alabanja* w *Ameryce* północ, żadnej przybywającej *Dziewczyny* nie przepuszczają przez granicę, i jeśli nie złoży przyrzeczenia że zostanie w kraju i pójdzie za mąż; krair zaś żadnej zrodzonej tam Kobięcie pod żadnym pozorem opuszczać nie wolno. Konieczna potrzeba zniewala do tego środka władze rządzącą, gdyż 100 razy jest więcej mężczyzn niż kobiet. — W *Ameryce* północ: zbrodniarze skazani na śmierć nie mają więcej być publicznie traceni, ale w ciichości odnosić będą krwawą swych zbrodni karę. —

DONIESIENIA.

Uwładamia się Szanowną Publiczność, iż ktoby sobie życzył mieć na nadchodzące Święta Wielkanocne, zrobionego *BARANKA* z *MASŁA*, w iak najlepszym guście, za pomierną cenę, czyli to w mieszkaniu życzącej osoby takowego, lub w swoim; raczą się zgłosić do domu *W. Flindt* przy ulicy *Elektrałnej* pod Nr 794 Lit. A. do *Handlu Korzennego*. Nadszedł świeży transport *SERÓW*, na sposób *Szwajcarskich* i *Holenderskich* robionych; nabyć takowych można, w *Hotelu Niemieckim* pod Nr 584; bliższa wiadomość u *Szwajcara*.

Dwa POKOJE ieden Alkierz z Kuchnią, Piwnicą, w domu pod Kolumnami przeciw Ratusza Nr 476 Lit: A. na 2 piętrze z 7ma oknami od frontu, z widokiem na plac przed Ratuszem i ulicą Nowo Senatorską, jest do wynajęcia każdego czasu, wiadomość bliższa w 2m dziedzińcu Ratusza, w Główniej Wadze Miasta u Pana Bagdach.

W dniu 10 b. m. na ulicy Bielańskiej lub Senatorskiej zgubionym został PARASOL niebieski w pochwie płóciennej, wraz z trzciną okręganą drótem; łaskawy znalazca raczy oddać na ręce Rządcy domu dawniej Rezlerowski zwanego, przy ulicy Senatorskiej, za przyzwoitem wynagrodzeniem.

Dwóch Kawalerów trudnią się ciągle naukami po ukończonym kursie Szkolnym; ieden posiada język Gramatyczne Polski, Łaciński, Francuzki, Niemiecki i Grecki, Matematykę, Fizykę, Geografię i inne wiadomości naukowe. Drugi posiada języki Polski, Łaciński, Niemiecki i Matematykę i t. d. Życzą sobie wejść w obowiązek GUWERNERA przyrzekają usposobić uczniów do klasy 6tej lub na całe Szkoły. Ktoby sobie życzył z Provincji zachce przesłać Adres pod Nr 37 w Rynku Starego Miasta na dole od tytu.

KAMIENICA przy ulicy Sto Jąńskiej pod Nr 31 położona, sprzedana będzie przez Licytacją w dniu 28 Kwietnia r. b. o godzinie 4 z południa przed W. Ujazdowskim Sędzią zaczynając od sumy złp: 12,620 gr: 22, o warunkach dowiedzieć się można w Kancelarji W. Podbielskiego Pisarza Trybunału i Adwokata Rozena przy ulicy Długiej Nr 590 mieszkającego.

Kto ma MIESZKANIE wokolicy Ratusza głów: do naięcia od Sgo Jana, złożone z 2ch Pokoików, Kuchni i Piwnicy, na 2m piętrze lub na dole, raczy zostawić Adres w Drukarai Kurjera.

Niżej podpisany utrzymujący handel WIN i KORZENI przy ulicy Senatorskiej pod Nr 461 w Pałacu zwanym Blanka, zaopatrzonym mój skład na nadchodzące Święta świeżemi Towarami Tryestekiem, któremi to, iako też Winami zacząwszy od złp: 8 garniec, przy rychłej usługę za iak najpamiętniejszą cenę służyć przyrzekam. Dla dogodzenia zaś życzeniu Szanownych Gości, ułożyłem się z Restauratorem mieszkającym w tymże Pałacu i będę dostarczał za cenę zwyczajną Sniadań według żądania. W tymże handlu znajduje się skład Czekulady w różnych gatunkach która się przedaie na

funty, tabliczki, i filizanki po cenie fabrycznej. —

T. W. Bruck.

Handel Kawerego Hohedlingera przy ulicy Miodowej pod filarami w Pałacu Dyzymańskiego na nowo utworzony został i zawiadomia się Szanowna Publiczność, iż z powodu znacznego zapasu WIN w rozmaitych gatunkach, większa część tychże po *zniżonych cenach* wyprzedana zostanie.

KOCZOBRYK lekkki mało używany, jest do sprzedania przy ulicy Bolesć pod Nr 2584.

W Handlu P. Jaworskiego przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1774, jest do sprzedania z przeszłorocznego zbioru Nasienie SZPERGULA (gatunek Łoniczyny) korzec po zł: 12, garniec zł: 2.

Nasienia Gospodarskie iako to: WYKA szara i biała ćwierć po złp: 3 gr: 15, SZPERGEL ćwierć po złp: 4 gr: 24 w gatunkach niezawodnych, z folwarku Wsi Drozdowa przybyły tu do Warszawy i dostać onychże można w domu W. Orłowskiego przy ulicy Ceglanej Nr 1120, u JP. Pfau tamże mieszkającego. Tamże dostać można za zamówieniem, Pszenicy Jarnej Amantką zwanej, oraz Plant i Krzewów a mianowicie Jażminów, Boule de Neige, Spireów, R67, i innych Ogrodom Angielskim właściwych, za zadaniem zadatku i umówieniem się o termin dostawy.

Podpisana ma zaszczyt uwiadomić Osoby potrzebujące HARTU złotego i srebnego, iż podejmować się będzie takowej roboty, mieszkanie zaś moje jest w domu pod Nr 1401, przy ulicy Twardej na Grzybowie w oficynie od tytu na pierwszym piętrze. —

A. Jarocka.

Pewna Osoba zaopatrzona zalecającami dowodami, życzy sobie dawać lekcje MATEMATYKI; ktoby sobie życzył korzystać, zgłosić się raczy do Sklepu Korzennego P. Kirkowa przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 416.

BRYCZKA już używana na dwóch resorach, do podróży wygodna, jest do sprzedania, dowiedzieć się można o cenie w handlu wianym przy ulicy Miodowej pod filarami, w Pałacu Dyzymańskiego.

JEZIORO RYBOŁOWNE ciągnące się między Pragą i Saską Kępą, jest z wolnej ręki do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. oczem dalszą wiadomość powziąć można przy ulicy Wierzbowej w Hotelu Angielskim u Szwajcara, gdzie także dowiedzieć się można o znajdującym się do sprzedania iednym Tryku prawdziwym z Merynosów Zagranicznych.

TEATR. Jutro Opera *Józef w Egipcie*.